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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice dětských horeček. V teoretické části popi-

suji význam teploty, problematiku termoregulace, příčiny horečky u jednotlivých věkových

kategorií, možnosti měření teploty, léčbu a komplikace horečky. V kapitole 1.8 Léčba ho-

rečky představuji v krátkosti medikamentózní a fyzikální možnosti a také možnost homeo-

patie. Homeopatie je v České republice uznávanou léčebnou metodou od roku 1993, kdy ji

přijala Česká lékařská komora. Cíle práce bylo porovnat používané metody monitorování a

tlumení teploty u dětí u Romských a Vietnamských rodičů. Výzkum probíhal prostřednic-

tvím rozhovorů, pro které byly předem stanoveny otázky. Tyto dvě skupiny jsem zvolila

záměrně, protože se domnívám, že jsou to nejpočetnější skupiny žijící na území České re-

publiky

Tělesná teplota je nejčastěji monitorovaná fyziologická funkce. Především u dětí je velmi

důležité, aby teplota byla změřena šetrně, rychle, ale přesně.

Klíčová slova: Romové, Vietnamci, tělesná teplota, měření teploty, snižování teploty

ABSTRACT

In my bachelor thesis I focus on children's fevers. The theoretical part describes the impor-

tance of temperature, thermal management issues, causes of fever in individual age ka-

tegory, the possibility of temperature measurement, treatment and complications of fever.

In Chapter 1.8 Treatment of fever introduce a brief medical and physical capabilities and

also the possibility of homeopathy. Homeopathy is in the Czech Republic recognized form

of treatment since 1993, when it adopted the Czech Medical Chamber. The aim was to

compare the methods used for monitoring and control of temperature in children with Ro-

ma and Vietnamese parents. The research was conducted through interviews, for which

pre-determined questions. These two groups I have chosen deliberately because I believe

that they are the largest group living in the Czech Republic

Body temperature is usually monitored physiological functions. Especially in children it is

very important that the temperature was measured gently rapidly but accurately.

Keywords: Roma, Vietnamese, body temperature, temperature measurement, decrease the

air temperature
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ÚVOD

Samotná horečka není nemoc, ale je to příznak, který doprovází řadu onemocnění, ať in-

fekčních tak neinfekčních. Horečka jako obrana těla urychluje látkovou výměnu a nutí

imunitní systém, aby zvýšil svůj výkon. Bylo prokázáno, že většina mikroorganismů při

vyšší teplotě umírá. A tady nastává otázka, kdy začít teplotu snižovat. Každý lidský orga-

nismus je individuální a podle toho se projevují i klinické příznaky a proto nemusí být stej-

né. V práci jsem se záměrně zabývala dětmi ve věkové kategorii od narození do 5 let, pro-

tože jejich mechanismus udržování stálé tělesné teploty je odlišný od starších dětí a dospě-

lých. Vývoj termoregulačního centra probíhá přibližně do prvního roku.

V úvodu teoretické části popisuji význam teploty a termoregulaci. Termoregulace znamená

schopnost udržovat stálou tělesnou teplotu. Tato schopnost patří mezi tzv. esenciální hod-

noty, což znamená, že i drobná odchylka může ohrozit funkční i metabolické pochody

v lidském organismu. V průběhu dne může tělesná teplota kolísat a to v rozmezí přibližně

0,5 – 0,7 0C. Hodnota tělesné teploty závisí také na věku. U malých dětí, kde není termore-

gulace ještě dokonale vyvinutá, je teplota o něco vyšší. Naopak u starších jsou hodnoty o

něco nižší (Mourek, 2005). Dále popisuji v krátkosti fáze a typy horečky, zabývám se i

příčinami, klinickými projevy, diagnostikou a léčbou. Další kapitola popisuje typy teplo-

měrů a možnosti měření. Je velice důležité, aby teploměr byl spolehlivý, rychlý, přesný a

šetrný. V poslední kapitole teoretické části se v krátkosti zmiňuji o problematice multikul-

turního ošetřovatelství. U Romských jedinců je důležité získat si jejich důvěru.

Tato práce se zabývá přístupem cizinců k horečce u dětí. Toto téma jsem si zvolila, protože

se domnívám, že pro poskytování kvalitní ošetřovatelské i léčebné péče je důležité znát

tradice, jednání a prožívání jednotlivých etnických skupin. Mareš (2001) uvádí „každá

kultura a etnikum mívá své pojetí toho, co považuje za „normální jednání“ v případě akut-

ní či chronické nemoci, ale také ve vypjatých situacích.“ (MAREŠ, 2001).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM TEPLOTY A HOREČKY

„Z patofyziologického hlediska lze horečku definovat jako komplexní fyziologickou reakci

na nemoc, která zahrnuje zvýšení teploty jádra prostřednictvím cytokininů, produkci reak-

tantů akutní fáze a aktivaci řady fyziologických endokrinních a imunologických mechaniz-

mů“ (Zadák, 2007, s. 125).

Vzestup tělesné teploty nad 380C označujeme jako horečku. Horečka má velký význam,

neboť je to jeden z prvních příznaků, že v organismu dochází k patologiím. Zvýšená teplo-

ta (nad 370 C) je obranná reakce organismu. Hlavním významem je boj proti infekčnímu

původci. Vyšší teplota napomáhá množení a práci bílých krvinek, na druhou stranu je vyšší

teplota nepříjemná pro bakterie a snižuje schopnost jejich množení. Na vznik horečky mají

vliv monocyty, neutrofily, lymfocyty, mezenchymové a gliové buňky, které vlivem stimulů

uvolňují cytokininy, což jsou endogenní pyrogeny. Účinkem těchto pyrogenních látek

se termoregulační centrum v hypotalamu nastaví na vyšší teplotu. Tím dochází k aktivaci

mechanismů, které zvyšují tvorbu tepla a snižují jeho výdej. K těmto mechanismům patří

vazokonstrikce, chladový třes (třesavka se zimnicí) a metabolická termogeneze (Bartůňko-

vá, 2006; Zadák 2007; Mourek, 2012).

Drobná odchylka od fyziologické hodnoty může způsobit změny či dokonce ohrožení

funkčních a metabolických procesů. Tělesnou teplotu dělíme na teplotu hlubokou, která je

37 °C a teplotu povrchovou (kůže, podkožní vazivo, tuk), která se pohybuje mezi 36 až

36,9 °C. Teplota obalu není všude stejná, liší dle jeho prokrvení. Největším kolísáním v

prokrvení se vyznačují prsty (Mourek, 2012; Mikšová a kol., 2006; Rosina, 2006).

1.1 Termoregulace u dětí

Termoregulace znamená schopnost těla udržet si stálou tělesnou teplotu i přes to, že je vy-

stavováno neustálému kolísání příjmu a výdeje teploty. Termoregulační centrum je v hypo-

talamu, kde se vyhodnocují informace z termoreceptorů. V přední části hypotalamu leží

area praeoptica, centrum zodpovědné za monitorování teploty těla, v zadní části se nachází

area hypotalamica posterior, která nemonitoruje přímo tělesnou teplotu, ale zpracovává

informace z centrálních a periferních receptorů a aktivuje výkonné funkce termoregulace.

Na základě vyhodnocení těchto signálů je kontrolována produkce a výdej tepla. Povrchové

termoreceptory jsou uloženy na kůži. Teplo se tvoří při svalové práci, při trávení a při che-
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mických reakcích bazálního metabolismu K základním termoregulačním mechanismům

patří vazodilatace – rozšíření kožních cév a to má za následek zvýšený přenos tepla do ků-

že a pocení. Svou roli hrají při tvorbě tepla také kalorigenní hormony (tyroxin), které pro-

dukuje štítná žláza a zvyšuje metabolizmus buněk. Dále se na tvorbě tepla podílejí hormo-

ny nadledvinek (adrenalin a noradrenalin), které ovlivňují jaterní a svalové buňky zvýše-

ním jejich aktivity (Zadák, 2007, Mikšová, 2006, Mourek, 2005; Čihák, 2002).

V průběhu dne dochází ke kolísání teploty a to v rozmezí 0,5 – 0,7 °C. Toto kolísání nazý-

váme cirkadiální rytmus. Tělesnou teplotu můžou ovlivňovat hormony (estrogeny, tyroxin,

adrenalin a noradrenalin produkované do organismu při zvýšené funkci štítné žlázy, stresu

či rozčílení) (Mikšová a kol., 2006; Mourek, 2005).

Mezi ovlivňující faktory můžeme zařadit věk, denní dobu, tělesnou aktivitu, stres, teplotu a

vlhkost okolí. Během dne může teplota kolísat až o 20C. Nejnižší hodnoty naměříme


[…]


19) JAK SNIŽUJE TEPLOTU U SVÉHO DÍTĚTE VY, JAKÝ JE VÁŠ POSTUP

používám pouze alternativní způsoby (zábaly, sprchu, omývání hubkou,…)

pouze léky

nejdříve vyzkouším alternativní způsoby, pokud to nestačí tak léky

jiné: ……………………………………………………………………………………

20) KDY VYHLEDÁTE LÉKAŘE?

ihned pokud se objeví teplota

když je dítě apatické

pokud má teplotu i přes snižování déle než 3 dny

pokud se objeví komplikace (febrilní křeče, zvracení, průjem,…)

jiné:……………………………………………………………………………
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PŘÍLOHA 9: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

V teoretické části jsem se pokusila shrnout informace o tělesné teplotě, o příčinách jejího zvý-

šení, o možnostech měření teploty a o léčbě. Tělesná teplota je nejčastěji monitorovaná fyzio-

logická funkce. Zejména u dětí je přesné změření teploty hodně důležité. Horečka je považo-

vání za problém, který ale lze včasnou léčbou zvládnout bez výraznějších komplikacích.

Cílem této práce bylo zjistit jaké metody monitorování a snižování teploty u dětí se

v současné době používají na území České republiky a jaké jsou rozdíly mezi Českými, Rom-

skými a Vietnamskými rodinami.

Prvním cílem bylo zjistit, jak se v současné době monitoruje teplota u dětí. Z mého průzkumu

vyšlo, že 47,7% dotazovaných respondentů české národnosti používá digitální čelní teploměr,

který představuje šetrný a rychlý způsob změření teploty. Naopak u romských rodin je nejpo-

užívanějším typem teploměru běžný digitální teploměr a nejčastěji měří teplotu axilárním

způsobem. Bohužel i v současné době 20,5% Romských rodičů neměří teplotu u dětí. U rodi-

čů vietnamská národnosti zvolilo 55% dotazovaných respondentů možnost digitálního čelního

teploměru a 42,5% zvolilo možnost digitální ušní teploměr.

Dále jsem zjišťovala, jak často měří teplotu a zda vědí, jak často by se měla teplota měřit.

63,6% Čechů uvedlo, že měří teplotu minimálně 3x denně, ale pouze necelých 32% dotazova-

ných vědělo, že když má dítě teplotu, tak by se měla měřit každé 2 – 3 hodiny. 51,3% Romů

uvedlo, že měří teplotu dvakrát denně, ale pouze 1 respondent uvedl, že by se teplota měla

měřit každé 2 – 3 hodiny. Rodiče vietnamské národnosti měří teplotu minimálně třikrát denně,

tuto možnost zvolilo 85% dotazovaných a 37,5% si myslí, že by se mělo měřit každé 2 – 3

hodiny.

V jedné otázce jsem se ptala respondentů, podle čeho se rozhodují při koupi teploměru. U této

otázky měli respondenti na výběr ze 4 možností. 63,6% Čechů si vybírá teploměr podle do-

stupnosti. Pro romskou populaci je důležitým kritériem cena. Tuto možnost zvolilo 74,4 dota-

zovaných romských rodičů. Vietnamská populace si vybírá teploměr podle recenzí. Tuto od-

pověď zvolilo 95% respondentů.

V dotazníku byla i otázka jak lze zjistit, že má dítě teplotu bez použití teploměru. 77,3% Če-

chů uvedlo, že sáhne dítěti na čelo. Stejnou možnost zvolilo 87,1% romských rodičů. Naproti

tomu 80% Vietnamských rodičů zvolilo variantu, že se dítě začne chovat jinak než obvykle.
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Druhým cílem bylo zjistit, jaké jsou rozdíly při snižování teploty u dětí. Respondentů jsem se

ptala na, kdy podávají léky proti teplotě. Většina českých rodičů odpověděla, že dávají léky

proti teplotě, pokud se teplota dostane nad 380C. Stejnou možnost zvolilo i 80% dotazovaných

vietnamských rodičů. Necelých 49% romských respondentů uvedla, že léky podává ihned,

když má dítě zvýšenou teplotu a 20,5% léky nepoužívá vůbec.

V otázce 19 jsem se respondentů ptala na to, jakým způsobem snižují teplotu u svého dítěte

oni. Na území České republiky je nejpoužívanější kombinace spojení léků a alternativních

metod. Tuto možnost si zvolilo 75% českých, 71,8% romských a 82,5% vietnamských rodičů.

Naproti tomu necelých 21% dotazovaných Čechů a 23,1 Romů používá ke snížení teploty

pouze léky. Nejpoužívanějšími antipyretiky jsou Panadol a Nurofen. Z mého průzkumu vy-

šlo, že Panadol používá necelých 39% Čechů a 32,5% Vietnamských rodičů. Naproti tomu u

romské populace je nejpoužívanějším antipyretikem Nurofen, který používá 51,3 % dotazova-

ných romských rodičů. I v současné době se najdou jedinci, kteří na snížení teploty používají

pouze alternativní metody. Tuto možnost si vybralo 12,5 % vietnamských, 5,1% romských a

4,5% českých rodičů. Nejpoužívanější alternativní metodou snižování teploty používanou na

území České republiky jsou zábaly. Tuto možnost zvolilo 52,3% dotazovaných českých rodi-

čů, 46,2% romských a 37,5% vietnamských respondentů. Po pokusu o snížení teploty by se

mělo provést kontrolní měření.

V poslední otázce jsem se rodičů ptala, kdy vyhledají lékaře, pokud zjistí u svého dítěte teplo-

tu. Necelých 44% dotazovaných romských rodičů vyhledá pediatra ihned, když se objeví zvý-

šená teplota. Naproti tomu 57,5% vietnamských respondentů a necelých 41% českých rodičů

vyhledá lékaře, pokud se k teplotě přidají komplikace jako zvracení, průjem.