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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je aktuální, nicméně název práce zcela nekoresponduje s cíli a obsahem práce. Cílem
bakalářské práce bylo zjistit, jaké metody monitorování a tlumení teploty používají rodiče romské a
vietnamské menšiny. Teoretická východiska jsou stále slabá. Autorka velmi zestručnila kapitolu 1.8.
– Léčba horečky. Je zde doplněna homeopatie, nicméně samotná struktura způsobu léčby je

nevhodně volena a informace v ní uvedené jsou nedostatečné. Multikulturní ošetřovatelství řeší
specifika ošetřovatelské péče u vietnamské a romské populace (etnické menšiny) obecně, chybí
informace týkající se řešení horečky v jiných kulturách.
Autorka v metodice uvádí, že prováděla rozhovory, v příloze chybí formulář s otázkami rozhovoru,
které měla pro respondentky připraveny. Naopak v přílohách jsou zařazeny již provedené
rozhovory, je zde zařazen dotazník a výsledky dotazníkového šetření, z čehož jsem zmatená,
protože se o něm v praktické části nezmiňuje. Nejsou v práci uvedeny odkazy na přiřazené
přílohy…
Po seznamech (literatury, symbolů a zkratek, obrázků) jsou zařazeny přílohy – velmi špatně se
v práci orientuje.
Práce je psaná v první osobě, což je u výzkumné práce nevhodné.
V práci je mnoho formálních nedostatků (např. špatně psaná procenta, mezery, předložky a spojky
na konci řádků, hrubé chyby aj.).
Literatura stále není správně citovaná.

Otázky k obhajobě:
Proč jste uvedla v práci dotazník a ne položky rozhovoru? Proč jste psala práci v první osobě?
Jaký je závěr této práce? Jaká jsou specifika ošetřovatelské péče o pacienta romské a vietnamské
menšiny při léčbě horečky?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☒ E

☐
nedoporučuji

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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